CAetera gloria ne ab his quidem quae contemptum eius introducere conantur negligit: quoniam quidem ipsius uoluminibus nomina sua diligenter adiciunt: ut quae professione eleuant usurpatione memoriae consequantur. Sed qualiscumque horum dissimulatio proposito illorum longe tolerabilior est: quae dum aeternam memoriam assequerentur: etiam sceleribus innotescere non dubitauerunt.

De Pausania.

QUOQUE numero nescio an in primis Pausanias debet referri: Nam cum Hermocle percontatus esset quoniam modo subito clarus posset

nomina sua inscribunt: ergo philosophi gloriam uerbis continent, re autem concupiscunt. ¶ Negligit: Verbis gloriam deprimunt: & insectant: eius tamen studiosi sunt. ¶ Usurpatione me, com. lo. sua nomina libris inscribunt quae posterorum memoriae se datum iri uolunt: & haec usurpatione memoriae sibi laudem pariat. ¶ Sed qualiscumque. Ac si diceret: et si uituperanda sit tolerabilior tamen est: quae eorum quae pessimo facinore illam sibi usurpare uoluerunt: quibus Pausanias adolescens: quae Philippum Macedoniae regem occidit: quibus ille qui ephesiae Dianae templum incendit, cuius nomen non ponitur, hi, etiam sceleribus innotescere uoluerunt.

QUOQUE numero Pausanias. Valerius a Iustino & Plutarcho dissentit, non, gloriae sed ultionis cupiditate ad Philippi caedem Pausaniam impulsam esse dicit, adhortante: ut uult Plutarchus, Alexandro: & Olympiade multo magis incitate: quam periniquo animo ferret se spreto a Philippo, & aliam sibi superinduci Attali regis filiam Cleopatram. Cum igitur dies nuptiarum esset: ut tradit Iustinus, pro magnitudine duorum regum & collocatis filiis: & uxorem ducendis apparatus insignis nec ludorum magnificentia deesset, & ad eorum spectaculum Philippus sine custodibus medius iter duos Alexandros filium generumque constaret, Pausanias nobilis adolescens nemini suspectus occupatum angustiis Philippum in transitu obruit: dieque laetitia destinatum foedum luctu funeris facit. Hic Pausanias primis pubertatis annis stuprum pro iniuria passus ab Attalo fuerat: cuius indignitati haec est foeditas accesserat: quae productum in conuiuio solutum pro mero Attalus non suae uerget et conuiuiae libidini uelut scortum uile subiecerat: ludibriumque omnium inter coequales reddiderat, haec re aegre ferens Pausanias: quae relata Philippo saepe derulerat: cum uariis frustrationibus non sine risu differet: & honoratum insuper ducatu aduersarium cerneret: iram in ipsum Philippum uertit: ultionemque quam ab aduersario non poterat: ab iniquo iudice exegit. Creditum est igitur imissum ab Olympiade matre Alexandri fuisse: nec ipsum Alexandrum ignaue paternae caedis extitisse: quippe non minus Olympiadem repudium & praelatam sibi Cleopatram: quam stuprum Pausaniam doluisse, Alexandrum quoque regni aemulum fratrem ex nouerca susceptum tenuisse: eorum actum ut in conuiuio antea primum cum Attalo mox cum ipso pro iurgaret, adeo ut et stricto gladio eum Philippus consecratus sit: aegreque a filii caede amicorum precibus exortatus: quam obrere Alexander ad auunculum se in epirum cum matre: inde ad reges illyricorum contulerat: uixque reuocati mitigatus pro precibusque cognatorum aegre redire compulsus: Olympias quoque fratrem suum Alexan-

& ii

REgis & iuuenis. Probat exemplo Aristotelis quod ab initio huius tractatus diximus & ipse paulo infra dicturus neminem esse quod non laudis & gloriae cupiditate tangat: nam Aristoteles: quae princeps philosophorum creditur & eorum quae de continentenda gloria precepta tradiderunt: ipsam gloriam uehementer appetisse uisum. Cum namque artis oratoriae libros edidisset eosque Theodecti discipulo sibi gratissimo dono dedisset: paulo post poenituit eius laboris titulum in alterius laudem & gloriam esse conuersum. Itaque ut illum sibi alia ratione uedicaret: in alio opere ubi de arte oratoria sibi dicendum erat: nolle se dicebat diutius illis rebus immemorari: eo quod in libris Theodectis de his plane satis disputasset: non potuisset aptius animi affectum indicare. ¶ Et regis & iuuenis: tolerabilior in Alexandro tanta gloriae sitis quam in Aristotele fuisse uisum, Alexandrum & rex & iuuenis erat quorum utrumque uix sine cupiditate esse potest. ¶ Nisi me tanta & tam lata: Nisi me inquit tanti philosophi auctoritas deterreret dicerem constanter philosopho Aristotelem fuisse tradendum, a quo eius mores inconstantes corrigerent confirmarenturque: & occupatio color rhetoricus cum id maxime dicimus quod nos praeterire aut nescire aut dicere nolle profiteamur.

OLI

Theo/
doctae
rhetorica

CAetera gloria. Hoc idem Cicero oratione pro Archia poeta ut supra diximus: & ipsi illi philosophi & illis libellis quos de continentenda gloria scribunt: suum nomen inscribunt, in eo ipso in quo praedicationem nobilitatemque despiciunt: praedicari de se nominiari uolunt: rursus in Tusculanis quaestione, quod nostri philosophi: nonne in libris quos scribunt de continentenda gloria

OLI

OLI.
Pausa/
nias
Philippum
in/
tere/
mit

drū epiri regē i bellū subornabat: peruiciffetq; in filia nuptiis p̄ generū occupasset: his stimulis iraz utriq; pau/ sania de impunitate stupri sui q̄rentē ad tātū facinus impulisse credunt. nā legit apud herodotū: q̄renti paufania apud Alexadrū: nihil aliud respōdiffe: nisi Medea iābicū metrū p̄nūciaffe: eū q; dedit: eū q; accepit. si interfice & so/ cerū & genez: Olympias ēt dī fugiēti p̄cuffori equos p̄paratos habuisse ip̄a deide audita regis nece cū titulo offi/ cii ad exegas eadē nocte cucurriffe: in cruce p̄dētis paufania capiti coronā ip̄osuit: qd̄ nemo alius audere nisi hęc superffite Philippi filio potuiffet: paucos deide post dies refixū corpus iterfectoris sup̄ reliq;as cremauit & tumu/

lū ei eodē fecit in loco, parētariq; eidē quotan/ nis incuffa populo superstitione curauit: Ap/ paret igit̄ paufania ad regis cādē impulsū, non consequendā gloriā ut Vale, tradit: sed ultionis sumendā gratia. Paufanias Macedo/ nicus nobilis adolescēs cereffis filius & ab Ore ste inclytum genus trahens fuit: & alter Paufa nias Lacedaemonius uir magnus, qui cum pa/ triā ab impetu persaz liberasset eo postmodū infania puenit: ut ipsam patriā cum tota græ/ cia hostibus p̄dere uoluerit. Equidē qd̄ pe/ tierat affecutus. Egregium & immortale no/ men sibi cōparauit cādē Philippi. Tam, nise parricidio. Quātū Alexander sua uirtute tan/ tum hic suo parricidio claritatis comparauit, nam quanto maior, occisi gloriā: tāto fuit oc/ cidentis nomen illustrius.